
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 Con i poteri  DELLA GIUNTA COMUNALE 

  n° 47

 OGGETTO: LEGGE N. 123/2017 DI CONVERSIONE DEL DECRETO-LEGGE N. 91/2017, 
ARTICOLI 4 E 5.  ISTITUZIONE DELLE ZONE ECONOMICHE SPECIALI (ZES).  DGR N. 
839/2019.  APPROVAZIONE DEL PIANO STRATEGICO PER L’ISTITUZIONE DELLE ZES 
ADRIATICA INTERREGIONALE. - PRESA D'ATTO.

L’anno duemiladiciannove il giorno nove del mese di settembre alle ore 14,40 in Manfredonia e nel 
Palazzo di Città.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 Dott.  Vittorio PISCITELLI 

Nominato per la provvisoria gestione del Comune di Manfredonia 
con decreto del Presidente della Repubblica in data 21/05/2019, alla 
presenza del Segretario Generale dott.ssa Giuliana Maria 
GALANTINO ha adottato la seguente deliberazione: 

___________________________________________________________________________

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il  Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il  Segretario  Generale  (artt.49 c.2  e 97 c.4  lett.B) del  D.Lgs 267/2000),  per  quanto

concerne la regolarità tecnica
 Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità contabile. 

Seduta n.19 del 09.09.2019



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Con i poteri della 

GIUNTA COMUNALE 

Su relazione del Dirigente del 6° Settore “Urbanistica e Sviluppo Sostenibile” 

 

OGGETTO: Legge n. 123/2017 di conversione del decreto-legge n. 91/2017, articoli 4 e 5. – Istituzione 
delle zone economiche speciali (ZES). – DGR n. 839/2019. – Approvazione del Piano 
strategico per l’istituzione delle ZES Adriatica Interregionale. - Presa d’atto.  

PREMESSO CHE 

 

- il decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, 
n.123 recante: “Disposizioni urgenti per la crescita economica del Mezzogiorno” e, in particolare 
l’art. 4, prevede la possibilità di istituire nelle regioni meno sviluppate delle zone economiche 
speciali – ZES, con lo scopo di favorire la creazione di condizioni favorevoli in termini economici, 
finanziari e amministrativi, che consentono lo sviluppo, in alcune aree del Paese, a favore delle 
aziende già operanti, nonché l’insediamento di nuove imprese. Per ZES si intende una zona 
geograficamente delimitata e chiaramente identificata, situata entro i confini dello Stato, costituita 
anche da aree territorialmente adiacenti purché presentino un nesso economico funzionale, e che 
comprenda almeno un’area portuale con determinate caratteristiche, nelle quali viene applicata una 
legislazione economica diversa e più vantaggiosa rispetto a quella applicata nel resto del Paese; 

 

- l’art. 4, comma 3, del citato decreto-legge n. 91/2017, rimanda ad un decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri, le modalità per l’istituzione di una ZES, la sua durata, i criteri generali per la 
identificazione e la delimitazione dell’area, i criteri che ne disciplinano l’accesso e le condizioni 
speciali indicate all’art. 5 del D. L. 91/2017, nonché il coordinamento generale degli obbiettivi di 
sviluppo; 

 
- con DPCM 25 gennaio 2018, n. 12, è stato adottato il regolamento recante l’istituzione delle ZES che 

definisce, in sintesi: 
• la loro durata, che non può essere inferiore a sette anni e superiore a quattordici, prorogabili 

fino ad un massimo di ulteriori sette anni, su richiesta delle regioni interessate sulla base dei 
risultati di monitoraggio; 

• i criteri per l’identificazione e la delimitazione dell’area delle ZES, che può ricomprendere 
aree della medesima regione non territorialmente adiacenti, purché presentino un nesso 
economico funzionale e che comprendono almeno un’area portuale; 

• i criteri che disciplinano l’accesso delle aziende già operanti nonché l’insediamento di nuove 
imprese; 

• il coordinamento generale degli obbiettivi di sviluppo affidati ad una cabina di regia 
(Comitato di indirizzo) presieduta dal Presidente dell’Autorità portuale, da un 
rappresentante della Regione, da un rappresentante della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri e da un rappresentante del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

• le attività di monitoraggio e controllo.            
 

- la proposta di istituire le ZES è avanzata dalle regioni meno sviluppate ed è approvata dal Presidente 
del Consiglio dei Ministri che assegna per ogni ZES approvata le relative risorse finanziarie; 

 

- con deliberazione di Giunta Regionale n. 839 del 7 maggio 2019, pubblicata nel Bollettino Ufficiale 



della Regione Puglia n. 53 del 20.05.2019 è stato approvato, in applicazione della legge 123/2017 di 
conversione del D. L. 91/2017, articoli 4 e 5, il piano strategico della ZES Adriatica Interregionale, con 
la precisazione che il Piano potrà essere suscettibile di eventuali e minoritari ulteriori adeguamenti/ 
aggiornamenti che dovessero rendersi necessari; 

 

- con nota del 08.08.2019, acquisita al protocollo comunale al n. 30375, la Regione Puglia – 
Dipartimento Sviluppo Economico – Sezione Attività Economiche, ha trasmetto una scheda con cui si 
chiede di fornire informazioni in grado di identificare con esattezza le aree incluse nella 
perimetrazione delle ZES; 

 

- l’Ufficio competente, con nota del 26.08.2019, prot. n. 31956, ha restituito alla Regione Puglia – 
Dipartimento Sviluppo Economico – Sezione Attività Economiche, debitamente compilata, la scheda, 
che si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante, con la indicazione dell’insula 
omogenea di riferimento (PIP e D3E – Ex insula DI 46), delle ditte, i riferimenti catastali e la 
consistenza delle aree incluse nella perimetrazione della ZES ricadenti nel Comune di Manfredonia 
di competenza comunale, con alcune precisazioni e minime rettifiche di superficie che hanno tenuto 
conto della reale consistenza del lotto o comparto;      

 

Tutto ciò premesso e considerato propone l’adozione del seguente atto finale.                                                                                                

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Vista e fatta propria la relazione del Dirigente del Sesto Settore sopra riportata; 

 

Ritenuto di dover condividere quanto affermato da detto Dirigente; 

 

Ritenuta la propria competenza nell’adozione dell’atto de quo ai sensi dell’art.48 del decreto Legislativo 
267/2000; 

 

Acquisiti i pareri ai sensi dell’art.49 del suindicato Decreto Legislativo; 

D E L I B E R A 

1. prendere atto dell’approvazione da parte della Regione Puglia delle zone economiche speciali – ZES 
Adriatica Interregionale, di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 839 del 7 maggio 2019, per la 
parte che interessa il territorio del Comune di Manfredonia costituita dalle Insule PIP e D3E (Ex Insula 
DI 46), con le precisazioni contenute nella scheda inviata alla regione Puglia – Dipartimento Sviluppo 
Economico – Servizio Attività Economiche con nota del 26.08.2019, prot n. 31956, allegata al presente 
provvedimento per formarne parte integrante; 

 

1. dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell’Ente o sul Patrimonio dell’Ente; 

 
2. dichiarare, ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo n.267/2000, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile.                                                                                         
 

 









Comune di Manfredonia

Pareri

22

OGGETTO:LEGGE N. 123/2017 DI CONVERSIONE DEL DECRETO-LEGGE N. 91/2017, ARTICOLI 4
E 5.  ISTITUZIONE DELLE ZONE ECONOMICHE SPECIALI (ZES).  DGR N. 839/2019.
APPROVAZIONE DEL PIANO STRATEGICO PER L’ISTITUZIONE DELLE ZES ADRIATICA
INTERREGIONALE. - PRES

2019

6.3 EDILIZIA PRIVATA E SUE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/08/2019

Ufficio Proponente (6.3 EDILIZIA PRIVATA E SUE)

Data

Parere Favorevole

Il Responsabile di Settore 

f.to  Maria Sipontina Ciuffreda

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE 

 ___________________________

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO     

________________________________

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

....................... ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in data ____________ai seguenti uffici

3.
 è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
 comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
 cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________________

        

Al Dirigente del VI Settore - Urbanistica e Sviluppo Sostenibile 
- dott.ssa Sipontina Ciuffreda

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
F.to: Galantino

M.Palumbo
Font monospazio
 F.to: Piscitelli

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
.

M.Palumbo
Font monospazio
________________________________________________________________
_______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
per l'esecuzione:

M.Palumbo
Font monospazio
F.to: Galantino

M.Palumbo
Font monospazio



M.Palumbo
Font monospazio
E' copia conforme all'originale		Il Segretario Generale
Data 11 SET.2019

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
11 SET.2019

M.Palumbo
Font monospazio
11 SET.2019

M.Palumbo
Font monospazio
11 SET.2019

M.Palumbo
Linea

M.Palumbo
Linea


	RICORSO TRIB LAV KANE DABA.pdf
	DELIBERA

	proposta n.33-2019.pdf
	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	Con i poteri della
	GIUNTA COMUNALE
	DELIBERA

	testo n.35 GC.pdf
	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	Con i poteri della Giunta Comunale
	RICHIAMATO il decreto sindacale n. 55 dell’11.10.2017, successivamente integrato con decreto sindacale n. 8 del 28.03.2018, con il quale si nominava il dirigente del Settore Urbanistica, ing. Antonello Antonicelli, quale Responsabile dell’Ufficio Comunale di Protezione Civile ed i dipendenti comunali , di seguito indicati, quali componenti di detto Ufficio:
	- PACILLO Vito;
	- TROTTA Pasquale;
	- TALAMO Pompea;
	- Damiano Francesco;
	- LUPOLI Gaetano;
	DATO ATTO CHE occorre provvedere all’aggiornamento della composizione dell’Ufficio comunale di Protezione Civile, a seguito delle dimissioni rassegnate dal dirigente del Settore, ing. Antonello Antonicelli;
	CONSIDERATO che:
	D E L I B E R A
	- PACILLO Vito - Responsabile;
	- TROTTA Pasquale - componente;
	- TALAMO Pompea - componente;
	- Damiano Francesco - componente;
	- LUPOLI Gaetano- componente;


	proposta.pdf
	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	Rilevato che:
	DELIBERA

	proposta.pdf
	IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
	Rilevato che:
	DELIBERA


	CheckBox: Yes
	CheckBox_2: Off
	Controllo3: Off
	Controllo4: Off


